
V
IL

H
E

L
M

A
M

P
U

R
V

ĪT
IM

 U
N

 JĀ
N

IM
E

N
D

Z
E

L
ĪN

A
M

 1
5

0



V
IL

H
E

L
M

A
M

 P
U

R
V

ĪT
IM

U
N

 JĀ
N

IM
 E

N
D

Z
E

L
ĪN

A
M

 1
5

0
 

Gleznotājs Vilhelms Purvītis (1872–1945) 
ir nozīmīgākā personība Latvijas 20. gadsimta pirmās 
puses vizuālajā mākslā — mākslinieciskajos meklējumos 
moderns ziemeļnieciskā nacionālās ainavas tēla 
radītājs, augstākās mākslas izglītības un kultūrpolitikas 
līdzveidotājs neatkarīgajā Latvijas valstī — pirmais 
jaundibinātās Latvijas Mākslas akadēmijas rektors un 
Dabasskatu meistardarbnīcas vadītājs, Rīgas pilsētas 
mākslas muzeja (tag. Latvijas Nacionālais mākslas 
muzejs) direktors, nacionālās mākslas kolekcijas 
veidotājs un starptautisko izstāžu rīkotājs.

Valodnieks Jānis Endzelīns (1873–1961)
ir viens no visu laiku izcilākajiem valodniekiem baltistiem, 
latviešu klasiskās valodniecības pamatlicējs, izcilākais 
20. gadsimta pirmās puses latviešu literārās valodas, 
rakstības un terminoloģijas kopējs. Viņa nozīmīgākie darbi 
ir «Latviešu valodas gramatika» un kopā ar Kārli Mīlenbahu 
sastādītā «Latviešu valodas vārdnīca». J. Endzelīns ir 
baltistikas iedibinātājs akadēmiskajā vidē, — kā Latvijas 
Universitātes profesors viņš izveidoja pasaulē pirmo 
augstskolas Baltu filoloģijas nodaļu. Valodnieks ir devis
arī nozīmīgu ieguldījumu valodas izlokšņu materiālu 
vākšanā un apkopošanā. 



V
IL

H
E

L
M

A
M

 P
U

R
V

ĪT
IM

U
N

 JĀ
N

IM
 E

N
D

Z
E

L
ĪN

A
M

 1
5

0
 

Vilhelma Purvīša un Jāņa Endzelīna 150. jubilejas ir iekļautas UNESCO 
svinamo gadadienu kalendārā 2022. – 2023. gadam. Kalendārā tiek 
iekļautas ievērojamu personību jubilejas, kuri devuši būtisku ieguldījumu 
kultūras, izglītības, zinātnes un citu UNESCO darbības jomu attīstībā,
kā arī nozīmīgu notikumu gadadienas, kas bijušas izšķirīgas svarīgu
ideju virzībā un miera veicināšanā.

Šis kalendārs ir veltījums abiem Latvijas dižgariem, kuri katrs savā
veidā — ar glezniecības un valodniecības rīkiem — ir «pierakstījuši» 
Latvijas dabu un tās īpašo saikni ar Latvijas cilvēkiem.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31JANVĀRIS

Vilhelms Purvītis. Ziema. Ap 1910. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

skupšķis
neliela birzs

kuksnis
koku puduris

skapsnata
neliels meža gabals

kupsa
neliels puduris

DECEMBRIS  |22 FEBRUĀRIS

28

5

12

19

26

29

6

13

20

27

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

1

2

9

16

23

2

3

10

17

24

3

4

11

18

25

4

5

12

19

26

5



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

26

2

9

16

23

30

27

3

10

17

24

31

28

4

11

18

25

1

29

5

12

19

26

2

30

6

13

20

27

3

31

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

Laimnesis 
Solvita, Solvija

Indulis, Ivo
 Iva, Ivis

Kaspars 
Aksels, Alta

Tatjana
Dorisa

Smaida
Franciska

Reinis, Reina 
Reinholds, Renāts

Harijs, Ārijs
Āris, Aira

Roberts, Roberta 
Raitis, Raits

Fēlikss
Felicita

Lidija
Lida

Tenis
Dravis

Antons, Antis 
Antonijs

Andulis
Alnis

Oļģerts, Orests 
Aļģirds, Aļģis

Agnese, Agnija 
Agne

Austris

Grieta, Strauta 
Rebeka

Tīna, Valentīna 
Pārsla

Tekla
Violeta

Krišs, Ksenija 
Eglons, Egle

Zigurds
Sigurds, Sigvards

Ansis, Agnis
Agneta

Ilze, Ildze
Izolde

Kārlis
Spodris

Aivars, Valērijs 
Bille

Miervaldis 
Miervalda, Ringolds

Spodra, Ilva
Ilvita

Sīmanis
Zintis

Spulga
Arnita

Rota, Zigmārs 
Juliāns, Digmārs

Gatis
Ivanda

1.
20.

26.

14.
24.

27.

Jaungada diena
1991. gada barikāžu aizstāvju
atceres diena
Latvijas Republikas starptautiskās
(de jure) atzīšanas diena

Pasaules loģikas diena
Starptautiskā izglītības diena;
Pasaules diena afrikāņu un afrikāņu
izcelsmes kultūrai
Starptautiskā holokausta upuru
piemiņas diena

52.

1.

2.

3.

4.

5.

JA
N

V
Ā

R
IS



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  FEBRUĀRIS

Vilhelms Purvītis. Ziema. Ap 1910. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

vērdoņa
stiprs sals

saltonis
sals

sprēgonis
stiprs sals

spalga
stiprs sals

JANVĀRIS MARTS

26

2

9

16

23

30

27

3

10

17

24

31

28

4

11

18

25

1

29

5

12

19

26

2

30

6

13

20

27

3

31

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

27

6

13

20

27

3

28

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

2

9

16

23

30

6

3

10

17

24

31

7

4

11

18

25

1

8

5

12

19

26

2

9



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

F
E

B
R

U
Ā

R
IS

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

1

2

9

16

23

2

3

10

17

24

3

4

11

18

25

4

5

12

19

26

5

Agate
Selga, Silga 

Sinilga

Daila
Veronika 
Dominiks

Aīda
Ida

Vida

Spīdola
Sonora

Brigita
Indra, Indars 

Indris

Dace
Dārta
Dora

Malda
Melita

Valentīns Alvils
Olafs, Aloizs 

Olavs

Jūlija
Džuljeta

Donats 
Konstance

Kora
Kintija

Zane
Zuzanna

Vitauts
Smuidra
Smuidris

Eleonora
Ariadne

Ārija, Rigonda 
Adrians, Adriāna 

Adrija

Haralds
Almants

Diāna
Dina
Dins

Alma
Annemarija

Evelīna
Aurēlija
Mētra

Līvija
Līva

Andra

Skaidrīte
Justs

Skaidra

Nelda, Rihards
Ričards
Rišards

Aldona
Česlavs

Simona
Apolonija

Paulīne
Paula

Jasmīna

Laima
Laimdota

Karlīna
Līna

14. 3.
11.
13.
21.
22.

Valentīna diena Vilhelma Purvīša (1872–1945) dzimšanas diena
Starptautiskā diena sievietēm un meitenēm zinātnē
Pasaules radio diena
Starptautiskā dzimtās valodas diena
Jāņa Endzelīna (1873–1961) dzimšanas diena

5.

6.

7.

8.

9.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  MARTS

Vilhelms Purvītis. Marta vakars. Ap 1900. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

birda
smalks sniegs

ložņa
smalks sniegs, ko dzen vējš

rusenis
irdens sniegs

kļēpa
slapjš sniegs

FEBRUĀRIS APRĪLIS

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

1

2

9

16

23

2

3

10

17

24

3

4

11

18

25

4

5

12

19

26

5

27

3

10

17

24

28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

27

6

13

20

27

28

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

M
A

R
T

S

Austra
Aurora

Alise
Auce
Enija

Tālis
Tālavs
Marts

Lavīze
Luīze
Laila

Ivars
Ilgvars

Vents
Centis

Gotfrīds

Ernests
Balvis

Matilde
Ulrika

Amilda
Amalda
Imalda

Guntis
Guntars
Guntris

Ģertrūde
Gerda

Ilona
Adelīna

Jāzeps
Juzefa

Made
Irbe

Una, Unigunde 
Dzelme, Benedikts 

Benedikta

Tamāra, Dziedra 
Gabriels
Gabriela

Mirdza
Žanete
Žanna

Kazimirs
Izidors

Māra, Mārīte 
Marita, Mare

Ģedimins

Eiženija
Ženija

Gustavs
Gusts, Tālrīts 

Saulis

Gunta
Ginta

Gunda

Aldonis
Agija

Nanija
Ilgmārs

Gvido
Atvars

Ella
Elmīra

Dagmāra
Marga

Margita

Ēvalds Silvija
Laimrota

Liliāna

Konstantīns
Agita

Aija
Aiva
Aivis

2.

8.
17.

25.

4.
14.
20.
21.

22.

Nacionālo partizāņu bruņotās
pretošanās atceres diena
Starptautiskā sieviešu diena
Nacionālās pretošanās kustības
piemiņas diena
Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas diena

Pasaules inženierijas diena ilgtspējīgai attīstībai 
Starptautiskā matemātikas diena
Starptautiskā Frankofonijas diena
Pasaules dzejas diena; Starptautiskā rasu
diskriminācijas novēršanas diena; Starptautiskā
Novrūza diena
Pasaules ūdens diena

9.

10.

11.

12.

13.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30APRĪLIS

Vilhelms Purvītis. Pavasara ūdeņi (Maestoso).
Ap 1910. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

nolasmenis
ledus strēmele gar

upes krastu, kad upes vidus 
vēl nav aizsalis

šķēriņš
plānā upes ledū izcirsts

ceļš laivošanai

pagrauzda
tukšums starp ledu un ūdeni,

kad ūdens nokrities

MAIJSMARTS

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

6

13

20

27

3

7

14

21

28

4

27

6

13

20

27

28

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

A
P

R
ĪL

IS

27

3

10

17

24

28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

IrmgardeDagnis
Dagne

Daira
Dairis, Daiva 

Daivis

Anita
Anitra, Zīle 

Annika

Hermanis
Vilmārs

Jūlijs
Ainis

Egils
Egīls

Nauris

Strauja
Gudrīte

Aelita
Gastons

Mintauts
Alfs

Bernadeta

Rūdolfs
Viviāna
Rūdis

Laura
Jadviga

Vēsma
Fanija

Mirta
Ziedīte

Marģers 
Anastasija

Armands 
Armanda

Jurģis
Juris

Georgs

Visvaldis
 Nameda

Ritvaldis, Ritums

Līksma
Bārbala

Alīna
Sandris
Rūsiņš

Tāle, Raimonda 
Raina

Klementīne

Gundega
Terēze

Vilnis
Raimonds

Laine

Lilija
Liāna

Valda, Herta 
Ārvalda, Ārvalds

Ārvaldis

Vija
Vidaga
Aivija

Zinta
Vīlips, Filips 

Dzinta

Zina
Zinaīda

Helmuts

Edgars
Danute, Dana 

Dans

Valērija
Žubīte

Alla

7.
9.
10.
27.

6.

15.
23.
30.

Lielā piektdiena
Pirmās Lieldienas
Otrās Lieldienas
Latgales kongresa diena

Starptautiskā sporta diena attīstībai
un mieram
Pasaules mākslas diena
Pasaules grāmatu un autortiesību diena
Starptautiskā džeza diena

13.

14.

15.

16.

17.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31MAIJS

Vilhelms Purvītis. Pavasarī (Ziedonis).
Ap 1933–1934. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

iegore
ieleja starp kalniem

līknīte
ieleja

iegoznis
neliela paleja

APRĪLIS JŪNIJS

27

3

10

17

24

29

5

12

19

26

28

4

11

18

25

30

6

13

20

27

29

5

12

19

26

31

7

14

21

28

30

6

13

20

27

1

8

15

22

19

31

7

14

21

28

2

9

16

23

30

1

8

15

22

29

3

10

17

24

1

2

9

16

23

30

4

11

18

25

2



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

M
A

IJS

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

6

13

20

27

3

7

14

21

28

4

Henriete
Henrijs, Jete

Enriko

Gaidis
Didzis

Ģirts
Ģederts

Vizbulīte
Viola

Vijolīte

Gints
Uvis

Zigmunds
Sigmunds 

Zigismunds

Ziedonis

Staņislavs
Staņislava 
Stefānija

Sofija
Taiga, Airita

Arita

Edvīns
Edijs

Herberts
Dailis

Umberts

Inese
Inesis
Ēriks

Lita
Sibilla
Teika

Venta
Salvis
Selva

Ernestīne 
Ingmārs
Akvelīna

Emīlija. Visu neparasto
un kalendāros

neierakstīto vārdu diena

Leontīne, 
Leokādija

Lonija, Ligija

Ilvija
Marlēna
Ziedone

Anšlavs
Junora

Edvards
Edvarts

Eduards, Varis

Dzidra
Gunita, Loreta 

Dzidris

Vilis
Vilhelms

Maksis
Maksims, Raivis 

Raivo

Vitolds
Lolita

Letīcija

Alīda
Jūsma

Klāvs
Einārs
Ervīns

Maija
Paija

Milda
Karmena 
Manfreds

Valija
Ināra, Ina

Inārs

Irēna
Irīna, Ira

Iraīda

Krišjānis
Elfa, Aivita

Elvita

1.

4.

8.

9.
14.

15.
17.
28.

3.
5.

16.

16.

21.

22.

25.

Latvijas Republikas Satversmes sapulces 
sasaukšanas diena; Darba svētki
Latvijas Republikas Neatkarības
atjaunošanas diena
Nacisma sagrāves diena un Otrā
pasaules kara upuru piemiņas diena
Eiropas diena
Mātes diena

Starptautiskā ģimenes diena
Ugunsdzēsēju un glābēju diena
Vasarsvētki

Pasaules preses brīvības diena
Āfrikas Pasaules mantojuma diena;
Pasaules portugāļu valodas diena
Starptautiskā gaismas diena

Starptautiskā diena «Mierpilna
sadzīvošana»
Pasaules diena «Kultūras
daudzveidība dialogam un attīstībai»
Starptautiskā bioloģiskās
daudzveidības diena
Āfrikas diena

18.

19.

20.

21.

22.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30JŪNIJS

Vilhelms Purvītis. Ziedošie lauki. Ap 1926. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

ziediena
vieta, kur ir daudz ziedu

ziedainis
ziedoša puķe

zieduļains
ziedošs, rotāts ziediem

MAIJS JŪLIJS

1

8

15

22

29

5

26

3

10

17

24

31

2

9

16

23

30

6

27

4

11

18

25

1

3

10

17

24

31

7

28

5

12

19

26

2

4

11

18

25

1

8

29

6

13

20

27

3

5

12

19

26

2

9

30

7

14

21

28

4

6

13

20

27

3

10

1

8

15

22

29

5

7

14

21

28

4

11

2

9

16

23

30

6



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

JŪ
N

IJS

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

4

11

18

25

2

Elfrīda
Sintija
Sindija

Inta
Ineta
Intra

Lība
Emma

Biruta
Mairita

Bernedīne

Igors
Margots
Ingvars

Nora
Lenora

Ija

Zigfrīds
Ainārs

Uva

Tija, Saiva
Sentis, Santis 

Saivis

Baņuta
Žermēna
Vilija, Vits

Justīne
Juta

Artūrs
Artis

Alberts
Madis

Viktors
Nils

Rasma
Rasa
Maira

Emīls
Egita

Monvīds

Ludmila
Laimdots
Laimiņš

Līga Jānis Milija
Maiga

Ausma, Inguna 
Ingūna, Inguns 

Ausmis

Malvīne
Malvis

Viesturs
Kitija

Viestards

Pēteris
Pāvils, Pauls

Paulis

Tālivaldis
Mareks

Ingrīda
Ardis

Gaida
Arnis
Arno

Frīdis
Frīda

Mundra

Ligita
Gita

Malva
Anatols

Anatolijs

Ingus
Mairis

Vidvuds

1.
14.
17.
18.
22.

23.
24.

5.
8.
17.

Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
Latvijas Republikas okupācijas diena
Medicīnas darbinieku diena
Varoņu piemiņas diena
(Cēsu kaujas atceres diena)
Līgo diena
Jāņu diena (vasaras saulgrieži)

Pasaules vides diena
Pasaules okeāna diena
Pasaules diena cīņai pret
pārtuksnešošanos un sausumu

22.

23.

24.

25.

26.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  JŪLIJS

Vilhelms Purvītis. Vakara saule (Kazdanga).
Ap 1904. LNMM
Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

luksts
pļava zemā, miklā vietā

lanka
liela, zema pļava

lieģis
liela, līdzena pļava, kur

aug trekna zāle

lēkna
mitra, auglīga pļava

JŪNIJS AUGUSTS

29

5

12

19

26

31

7

14

21

28

30

6

13

20

27

1

8

15

22

29

31

7

14

21

28

2

9

16

23

30

1

8

15

22

19

3

10

17

24

31

2

9

16

23

30

4

11

18

25

1

3

10

17

24

1

5

12

19

26

2

4

11

18

25

2

6

13

20

27

3



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

26

3

10

17

24

31

27

4

11

18

25

1

28

5

12

19

26

2

29

6

13

20

27

3

30

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

2

9

16

23

30

6

Lauma, Ilvars 
Halina

Imants, Rimants 
Ingars, Intars

Benita, Everita 
Verita, Emerita

Lija, Olīvija 
Olivers, Odrija

Leonora
Svens

Indriķis, Ints 
Namejs

Margrieta 
Margarita

Oskars
Ritvars, Anvars

Egons, Egmonts, Egija 
Henriks, Heinrihs

Hermīne
Estere, Liepa

Aleksis, Aleksejs 
Alekss

Rozālija
Roze

Jautrīte, Kamila 
Digna, Sāra

Ritma
Ramona

Meldra, Meldris 
Melisa

Marija, Marika
Marina

Magda, Magone
Mērija, Magdalēna

Kristīne, Kristīna, Krista
Kristiāna, Kristiāns

Rūta, Ruta 
Angelika, Sigita

Jēkabs
Žaklīna

Anna, Ance 
Annija

Marta, Dita
Dite

Cecīlija
Cilda

Edmunds, Edžus 
Vidmants

Valters, Renārs 
Regnārs

Ulvis, Uldis
Sandis, Sandijs

Andžs, Andžejs 
Edīte, Esmeralda

Anrijs
Arkādijs

Alda
Maruta

Antra, Adele
Ada

Zaiga, Asne
Asna

4.

8.
9.

7.
18.
26.

Ebreju tautas genocīda upuru
piemiņas diena
Jūras svētku diena
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un
XVII Deju svētku noslēguma diena

Pasaules svahili valodas diena
Starptautiskā Nelsona Mandelas diena
Starptautiskā mangrovju ekosistēmas
aizsardzības diena

26.

27.

28.

29.

30.

31.

JŪ
L

IJS



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  AUGUSTS

Vilhelms Purvītis. Ainava ar bērziem. Ap 1910. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

zvaidrīt
mirdzēt

zvirēt
mirdzēt, spīdēt

zildzēt
mirdzēt (ar zilu nokrāsu)

zīļot
spīdēt, mirdzēt

JŪLIJS

26

3

10

17

24

31

27

4

11

18

25

1

28

5

12

19

26

2

29

6

13

20

27

3

30

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

2

9

16

23

30

6

SEPTEMBRIS

28

4

11

18

25

2

29

5

12

19

26 

3

30

6

13

20

27 

4

31

7

14

21

28 

5

1

8

15

22

29 

6

2

9

16

23

30

7

3

10

17

24

1

8



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

A
U

G
U

S
T

S

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

6

13

20

27

3

Askolds
Aisma

Osvalds
Arvils

Romāns 
Romualds 
Romualda

AugustsNormunds 
Stefans

Albīns
Albīna

Alfrēds
Madars
Fredis

Zelma
Zemgus

Virma

Zenta
Dzelde
Zelda

Astra
Astrīda

Vineta
Oļegs

Liene, Helēna 
Elena, Ellena

Liena

Melānija
Imanta

Bernhards
Boriss
Rojs

Janīna
Linda

Rudīte
Everts

Vitālijs
Ralfs

Valgudis

Bērtulis
Boļeslavs

Ludvigs, Ludis 
Ivonna, Patrīcija 

Patriks

Natālija, Tālija 
Broņislavs 
Broņislava

Žanis
Jorens
Alens

Auguste
Guste

Armīns
Vismants

Aiga

lvis
Jolanta

Samanta

Vilma
Aigars

Mudīte
Vladislavs
Vladislava

Madara
Genoveva 
Genovefa

Brencis
Audris, Inuta 

Audra

Olga, Zita
Liega
Zigita

Vizma
Klāra

Elvīra
Velga
Rēzija

11.

21.

23.

9.
12.
23.

Latvijas brīvības cīnītāju
piemiņas diena
Konstitucionālā likuma «Par Latvijas
Republikas valstisko statusu»
pieņemšanas diena
Staļinisma un nacisma upuru
atceres diena

Starptautiskā pasaules pirmiedzīvotāju diena
Starptautiskā jaunatnes diena
Starptautiskā verdzības un tās aizliegšanas
atceres diena

31.

32.

33.

34.

35.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30SEPTEMBRIS

Vilhelms Purvītis. Rudens. Ap 1913. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

parudenis
rudens sākums

norudenes
rudens sākums

gubgāzis
rudens vējš

AUGUSTS

31

7

14

21

28 

4

1

8

15

22

29 

5

2

9

16

23

30 

6

3

10

17

24

31 

7

4

11

18

25

1

8

5

12

19

26

2

9

6

13

20

27

3

10

OKTOBRIS

25

2

9

16

23

30

26

3

10

17

24

31

27

4

11

18

25

1

28

5

12

19

26

2

29

6

13

20

27

3

30

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

S
E

P
T

E
M

B
R

IS

28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

Berta
Bella

Elīza
Lizete
Zete

Ilmārs
Iluta

Austrums

Dzintra
Dzintara
Dzintars

Signe
Signija

Erna
Evita
Eva

Iza
Izabella

Sanita, Santa 
Sanda, Sanija 

Sandija

Sandra
Gunvaldis 

Gunvaris, Sondra

Asja
Asnate
Dāgs

Vera
Vaira
Vairis

Liesma
Elita
Alita

Verners
Muntis

Guntra
Ginters

Marianna

Modris
Matīss
Mariss

Māris
Mārica

Maigurs

Vanda
Veneranda

Venija

Agris
Agrita

Rodrigo
Rauls

Gundars
Kurts
Knuts

Ādolfs
Ilgonis

Sergejs
Svetlana

Lana

Miķelis
Mikus, Miks 

Mihails

Elma
Menarda

Elna

Klaudija
Persijs
Vaida

Maigonis 
Magnuss
Mariuss

Regīna
Ermīns

Ilga Bruno
Telma

Jausma
Albertīne

1.
10.
22.

8.
9.

15.
20.
21.
28.

Zinību diena
Tēva diena
Baltu vienības diena

Starptautiskā rakstpratības diena
Starptautiskā diena izglītības aizsardzībai 
pret uzbrukumiem
Starptautiskā demokrātijas diena
Starptautiskā universitātes sporta diena
Starptautiskā miera diena
Starptautiskā diena vispārējai
informācijas pieejamībai

35.

36.

37.

38.

39.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  OKTOBRIS

Vilhelms Purvītis. Vēlā rudenī (Rudens lauki).
Ap 1930–1935. LNMM
Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

pārdebesis
lietus vai sniega debeši, kas

nāk viens pēc otra

pubulis
sīks balts mākonītis

īliņš
lietus mākonis

tīpulis
mākonis, kas sastāv no daudziem

maziem mākonīšiem

SEPTEMBRIS NOVEMBRIS

28

4

11

18

25

30

6

13

20

27

29

5

12

19

26

31

7

14

21

28

30

6

13

20

27

1

8

15

22

29

31

7

14

21

28

2

9

16

23

30

1

8

15

22

29

3

10

17

24

1

2

9

16

23

30

4

11

18

25

2

3

10

17

24

1

5

12

19

26

3



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

25

2

9

16

23

30

26

3

10

17

24

31

27

4

11

18

25

1

28

5

12

19

26

2

29

6

13

20

27

3

30

7

14

21

28

4

1

8

15

22

29

5

Zanda, Lāsma
Zandis

Ilma
Skaidris

Elga, Helga
Elgars

Arvīds, Arvis 
Druvis

Monta, Tince 
Silva

Valfrīds
Kira

Irma
Mirga

Vilhelmīne
Minna

Eda, Hedviga 
Helvijs

Daiga, Dinija 
Dinārs

 Gaits, Karīna 
Gaitis

Rolands, Rolanda 
Ronalds, Erlends 

Lūkass

Elīna, Drosma 
Drosmis

Leonīds
Leonīda

Urzula
Severīns

Īrisa, Irīda
Airisa

Daina, Dainis 
Dainida

Nadīna, Ulla 
Adīna

Valts, Rinalds 
Rinalda

Renāte, Modrīte 
Mudrīte

Beāte
Beatrise

Amanda, Kaiva 
Amanta

Lilita
Irita, Ita

Ņina, Ninona
Antoņina, Oksana

Laimonis, Elvijs 
Elva, Elvis, Laimis

Elza
Ilizana

Modra, Francis 
Dmitrijs

Amālija
Amēlija

Monika
Zilgma, Zilga

Daumants 
Druvvaldis

Aina
Anete

1.

15.

5.
6.
11.
13.
14.
17.
24.
27.

Skolotāju diena; 
Starptautiskā senioru diena
Valsts valodas diena

Pasaules skolotāju diena
Starptautiskā ģeoloģiskās daudzveidības diena
Starptautiskā meiteņu diena
Starptautiskā katastrofu novēršanas diena
Latvijas pievienošanās diena UNESCO (1991. g.)
 Starptautiskā nabadzības izskaušanas diena
Apvienoto Nāciju diena
Pasaules audiovizuālā mantojuma diena

39.

40.

41.

42.

43.

44.

O
K

T
O

B
R

IS



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30NOVEMBRIS

Vilhelms Purvītis. Pirmais sniegs. Ap 1930. LNMM

Mīlenbaha – Endzelīna vārdnīca

lēze
iebraukta ratu gramba

ankravas
bedres un padziļinājumi
uz ceļiem, tīrumiem un 

purvainās vietās

rice
iestaigāta gramba uz ceļa

OKTOBRIS DECEMBRIS

25

2

9

16

23

30

27

4

11

18

25

1

26

3

10

17

24

31

28

5

12

19

26

2

27

4

11

18

25

1

29

6

13

20

27

3

28

5

12

19

26

2

30

7

14

21

28

4

29

6

13

20

27

3

1

8

15

22

29

5

30

7

14

21

28

4

2

9

16

23

30

6

1

8

15

22

29

5

3

10

17

24

31

7



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

N
O

V
E

M
B

R
IS

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

4

11

18

25

2

5

12

19

26

3

Šarlote
Lote

Atis
Otomārs

Oto

Ērika
Dagnija

Vivita
Dzīle
Viva

Ikars

Linards, Leons 
Leo, Leonards 

Leonarda

Eižens
Jevgeņijs 
Jevgeņija

Fricis
Vikentijs
Vincents

Leopolds
Undīne
Unda

Banga
Glorija

Hugo
Uga, Uģis

Aleksandrs 
Doloresa

Brīve

Elizabete
Liza, Līze

Betija

Anda
Andīna

Vigo

Zeltīte
Andis

Aldis
Alfons
Aldris

Zigrīda
Zigfrīda
Zigrīds

Velta
Velda

Katrīna, Kate 
Kadrija, Trīne 

Katrīne

Konrāds 
Sebastians

Lauris
Norberts

Rita, Vita
Olita

Ignats
Virgīnija

Andrievs
Andrejs
Andris

Helma
Lotārs

Aleksandra
Agra

Teodors Mārtiņš
Mārcis, Markuss 

Marks

Ojārs
Rainers
Nellija

Kaija
Kornēlija

7.
11.
18.

21.

2.

3.
5.

10.

16.

18.
25.

26.
29.

Robežsargu diena
Lāčplēša diena
Latvijas Republikas
Proklamēšanas diena
2013. gada 21. novembra
traģēdijas atceres diena

Starptautiskā diena nesodāmības izbeigšanai 
par noziegumiem pret žurnālistiem;
Pasaules diena pret vardarbību un naidīgu
rīcību skolā un kibertelpā
Starptautiskā biosfēras rezervātu diena
Pasaules romu valodas diena; Pasaules cunami 
apzināšanas diena
Pasaules zinātnes diena mieram un attīstībai

Starptautiskā iecietības diena;
Pasaules filozofijas diena
Pasaules islāma mākslas diena
Starptautiskā diena vardarbības
izskaušanai pret sievietēm
Pasaules olīvkoku diena
Starptautiskā solidaritātes diena
ar palestīniešiem

44.

45.

46.

47.

48.



1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  DECEMBRIS

Vilhelms Purvītis. Ziemeļu nakts. 1900. LNMM

Mīlenbaha –  Endzelīna vārdnīca

sārtne
vakarblāzma

krēslums
krēsla

ietumsa
krēsla

atbala
tuvojošās dienas baltais

mirdzums

NOVEMBRIS JANVĀRIS  |24

30

6

13

20

27

1

8

15

22

29

31

7

14

21

28

2

9

16

23

30

1

8

15

22

29

3

10

17

24

31

2

9

16

23

30

4

11

18

25

1

3

10

17

24

1

5

12

19

26

2

4

11

18

25

2

6

13

20

27

3

5

12

19

26

3

7

14

21

28

4



P. O. T. C. Pk. S. Sv.

D
E

C
E

M
B

R
IS

27

4

11

18

25

28

5

12

19

26

29

6

13

20

27

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

Evija
Raita
Jogita

Meta
Sniedze

Arnolds 
Emanuels

Baiba
Barbara
Barba

Voldemārs 
Valdemārs

Valdis

Otīlija
Iveta

Lūcija
Veldze

Auseklis
Gaisma

Johanna
Hanna

Jana

Alvīne Hilda
Teiksma

Kristaps 
Kristofers, Krists

Klinta, Kristers

Lelde
Sarmis

Arta
Minjona

Toms
Tomass 

Saulcerīte

Saulvedis
Saule

Viktorija
Balva

Ādams
Ieva

Stella
Larisa

Dainuvīte
Gija

Megija

Elmārs
Inita

Helmārs

Inga, Ivita
Irvita

Ingeborga

Solveiga
Ilgona

Dāvids, Dāvis 
Dāniels, Daniela 

Daniels

Silvestrs
Silvis
Kalvis

Sabīne
Sarma

Klaudijs

Nikolajs
Niklāvs, Niks 

Nikola

Antonija
Anta

Dzirkstīte

Gunārs
Vladimirs

Gunis

Tabita
Sarmīte

Guna
Judīte

3.

5.
24.
25.
26.
31.

1.
2.
3.
10.
18.

Pret latviešu tautu vērstā totalitārā
komunistiskā režīma genocīda upuru
piemiņas diena 
Policijas darbinieku diena
Ziemassvētku vakars
Pirmie Ziemassvētki
Otrie Ziemassvētki
Vecgada diena

Pasaules AIDS diena
Pasaules nākotnes diena
Starptautiskā personu ar invaliditāti diena
Cilvēktiesību diena
Starptautiskā migrantu diena;
Pasaules arābu valodas diena

49.

50.

51.

52.

53.



JŪNIJS

27

3

10

17

24

28

4

11

18

25

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

MAIJS

29

6

13

20

27

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

JŪLIJS

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

6

13

20

27

4

7

14

21

28

5

AUGUSTS

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

SEPTEMBRIS

26

2

9

16

23

30

27 

3

10

17

24

1

28

4

11

18

25

2

29

5

12

19

26

3

30

6

13

20

27

4

31

7

14

21

28

5

1

8

15

22

29

6

OKTOBRIS

30

7

14

21

28 

5

1

8

15

22

29 

6

2

9

16

23

30 

7

3

10

17

24

31 

8

4

11

18

25

1 

9

5

12

19

26

2

10

6

13

20

27

4

11

NOVEMBRIS

28

4

11

18

25

2

29

5

12

19

26

3

30

6

13

20

27

4

31

7

14

21

28

5

1

8

15

22

29

6

2

9

16

23

30

7

3

10

17

24

1

8

DECEMBRIS

25

2

9

16

23

30

26 

3

10

17

24

1

27

4

11

18

25

2

28

5

12

19

26

3

29

6

13

20

27

4

30

7

14

21

28

5

1

8

15

22

29

6

FEBRUĀRIS

29

5

12

19

26

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

1

3

10

17

24

2

4

11

18

25

3

MARTS

26

4

11

18

25

27

5

12

19

26

28

6

13

20

27

29

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

APRĪLIS

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

4

11

18

25

2

5

12

19

26

3

6

13

20

27

4

7

14

21

28

5

JANVĀRIS 

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

1

5

12

19

26

2

6

13

20

27

3

7

14

21

28

4

2
0

2
4

Vilhelma Purvīša foto: Vilis Rīdzenieks. 1925. LNMM. 

Jāņa Endzelīna foto: Vilis Rīdzenieks. Rakstniecības un mūzikas muzeja krājums.


